1819) tarihi gelmektedir. Âsım Efendi göreve geldiğinde kendisinden önceki dönemle alakalı dağınık müsveddeleri talep ederek 1804-1809 arasını kapsayan tarihini kaleme almıştır. Ancak *Târih-i Âsım*'da ne kendisinin böyle bir eseri tercüme ettiğinden ne de bir başkasının böyle bir çeviriyi üstlenip 1222/1807 senesinde bitirdiğinden bahsedilmektedir. Bu sebeple, Mütercim Âsım'ın böyle bir eseri tercüme etmediği ileri sürülebilir. Ayrıca, başkası tarafından tercüme edilen eserin siyasi karışıklıklardan dolayı 1807'de saraya takdim edilemediği ve bu sebeple *Târih-i Âsım*'da kayda girmediğini söylemek de mümkündür. Çevirinin hatimesinde yer alan 1225/1810 senesi ise Âsım'ın tarihinin kapsamı dışında kalmaktadır. Âsım Efendi, 1810 senesinde vakanüvis olarak görevde olmasına rağmen bu dönemi yazamamış ve elindeki müsveddeler 1819'da göreve tayin edilen Şânîzade Mehmed Ataullah Efendi'ye (ö. 1826) devredilmiştir. Böylece ikinci muhtemel ana kaynağımız olarak *Târih-i Şânîzâde* karşımıza çıkmaktadır. Fakat 1223-1237/1808-1821 yılları arasını kapsamasına rağmen Şânîzâde'nin tarihinde ne 1810 senesinde böyle bir eserin tercüme edildiğinden bahsedilmiş ne de 1819 senesinde vefat eden Âsım Efendi için hâl tercümesine yer verilmiştir.<sup>4</sup> Dolayısıyla, böyle bir eserin Mütercim Ahmed

2 Kemal Beydilli, "Mahmud II", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, XXVII, 2003, s. 352.

3 Mütercim Ahmed Âsım Efendi, *Âsım Efendi Tarihi: Osmanlı Tarihi 1218-1224/1804-1809*, haz. Ziya Yılmaz, I (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2015), s. LVI.

4 Şânîzâde Mehmed Ataullah, *Şânîzâde Tarihi 1223-1237/1808-1821*, haz. Ziya Yılmaz, I-II (İstanbul: Çamlıca Basım Yayın, 2008).

Âsım tarafından çevrildiğine değinilmemiştir. Diğer yandan, Behçet Efendi ile Şânîzâde arasındaki rekabet hatırlandığında Şânîzâde'nin böyle bir çevirinin varlığını gizlemiş olması da imkân dâhilinde değerlendirilebilir.

Mütercim Âsım'ın, *Kâmûsu'l-Muhît* tercümesi meşguliyeti sebebiyle öncesinde vakanüvislik vazifesini kabul etmediği; ancak ikna edilmesi neticesinde 8 Ocak 1808'de vakanüvis olarak tayin edilmiş olduğu bilinmektedir.<sup>5</sup> Ahmed Âsım, 1 Ramazan 1220/23 Kasım 1805'te başlamış olduğu kamus çevirisini 14 Zilkade 1225/11 Aralık 1810 tarihinde tamamlamıştır.<sup>6</sup> Buradaki bilgilerden, *Mazhar*'ın mukaddimesi ve hatimesinde yer alan tercümesinin bitirilmesiyle alakalı 1222/1807 ve 1225 Rebiyülevvel/1810 Nisan tarihlerinde Mütercim Âsım Efendi'nin *Kamus Tercümesi*'yle meşgul olduğu; ayrıca, 1225/1810 senesinde vakanüvislik görevinde bulunduğu ortaya çıkmaktadır. *Kamus Tercümesi*'ndeki yoğunluğunu gerekçe göstererek vakanüvislik vazifesini dahi kolayca kabul etmeyen Âsım Efendi'nin *Mazhar*'ın Türkçeye tercümesini üstlenmesini beklemek pek makul görünmemektedir.

Bu süreçteki taht değişiklikleri, Sadrazam Yusuf Ziya Paşa'nın İstanbul'dan ayrılması ve vakanüvislik müessesesindeki kısa süreli tayinler; *Mazhar*'ın tercümesinde yer alan iki tarihli kaydı (1222/1807-1225/1810) ve ikili isnadı (Mustafa Behçet-Mütercim Âsım) anlamlandırmamıza imkân tanımakla birlikte tercüme sürecinin sağlıklı bir şekilde takibini zorlaştırmaktadır.

10 Darendeli İzzet Hasan Efendi, *Ziyânâme: Sadrazam Yusuf Ziya Paşa'nın Napolyon'a Karşı Mısır Seferi (1798-1802)*, haz. M.

12 "Votre premier médecin, Moustafa Behdjet ayant reçu l'ordre de traduire cette histoire en langue turque, l'a terminée par la grâce divine l'an de l'heg 1222 (1807)." Bk. Alexandre Cardin, *Journal d'Abdurrahman Gabarti pendant l'Occupation Française en Égypte*, (Paris: Dondey-Dupré, 1838), s. 5.

13 Ahmet Cevdet Paşa, *Târih-i Cevdet*, I (Dersaadet: Matbaa-yı Osmaniyye, 1309), s. 9.

14 Ahmet Cevdet Paşa, *Târih-i Cevdet*, XII (Dersaadet: Matbaa-yı Osmaniyye, 1309), s.

Behçet Efendi'nin eseri tercüme ettiğine yer vermektedir.<sup>21</sup> Fuad Köprülü de genel eğilimden ayrılmayarak "Âsım Efendi" maddesinde her iki kişinin eseri tercüme ettiğini belirtmiştir.<sup>22</sup> Ekmeleddin İhsanoğlu, Behçet Efendi'nin tercümesini 1807'de; Mütercim Âsım'ın ise 1235/1819 senesinde tamamladığını belirtmektedir.<sup>23</sup> 1235/1819 tarihi, kaynak gösterilmeksizin ve sadece İhsanoğlu'nun çalışmasında yer almaktadır. İlginçtir ki elimizdeki yazma nüshaların hiçbiri bu tarihe denk düşmemektedir.

Bu minvalde son zamanlarda yayımlanan eserlerde dahi, bazı istisnalarla birlikte her iki isim de tercüman olarak gösterilmeye devam etmektedir.<sup>24</sup> Muhakkak ki XX-XXI.

160; *Osmanlı Tabii ve Tatbiki Bilimler Literatürü*, I, haz. Ekmeleddin İhsanoğlu, Ramazan Şeşen vd. (İstanbul: IRCICA, 2006), s. 154; N. Öztürk ve M. Yıldız, *İmparatorluk Tarihinin Kalemlî Muhafızları: Osmanlı Tarihçileri* (İstanbul: Bilge Kültür Sanat Yayınları, 2013), s. 220. Afyoncu'nun çalışmasında 1282/1865 tarihinde neşredilen matbu metne atıfla eseri Mustafa Behçet Efendi'nin çevirdiği belirtilmiştir. Bk. Erhan Afyoncu, *Tanzimat Öncesi Osmanlı Tarihi Araştırma Rehberi* (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2009), s. 98.

25 Babinger, *Osmanlı Tarih Yazarları*, s. 370.

ayrılmaktadır.<sup>26</sup> Uzluk ise eseri asıl çevirenin Âsım Efendi olduğunu ileri sürmüştür. Uzluk'un bu iddiası, yazmalar kısmında tartışılacaktır.

Bernard Lewis; *İslâm Ansiklopedisi*'ne yazdığı "Bahdjat Mustafa Efendi" maddesinde ilgili eseri, Behçet Efendi'nin çevirdiğini belirtmektedir.<sup>27</sup> Yukarıda Babinger'de görüldüğü üzere İngilizce literatürde de tek bir isnattan bahsetmek zor görünüyor. Örneğin Peter Gran, tercümenin 1225/1810 tarihinde Mütercim Asım tarafından tamamlandığından bahsetmektedir.<sup>28</sup> Ramazan Şeşen, kitabında *Mazharü't-Takdis bi-Zehâbi Devleti'l-Fransis* çevirisinin Ahmed Âsım tarafından yapıldığına yer vermiştir.<sup>29</sup> Eserin, Âsım Efendi tarafından çevrildiğini ileri süren diğer iki kişi

Selim'e sunduğu ve eserin padişahın talebi üzerine hicri 1222 senesinde Hekimbaşı Mustafa Behçet Efendi tarafından Türkçeye tercüme edildiği ileri sürülmektedir.<sup>36</sup>

Cemaleddin eş-Şeyyâl ise eserin Seyyid Ahmed Âsım Efendi tarafından, çevirinin hatimesindeki tarih kaydıyla mutabık bir şekilde, 1225/1810 senesinde tercümesinin yapıldığını ve tercümenin hâlen Kahire'deki Darü'l Kütübî'l-Mısıriyye'de 8854 demirbaş numarası altında, el yazması olarak bulunduğunu belirtmektedir.<sup>37</sup>

Kıscacası, literatürde eserin çevirisinin Behçet Efendi tarafından, Mütercim Âsım tarafından ve her ikisi tarafından da yapıldığı şeklinde üç farklı iddia mevcuttur.

Tefrikanın tamamlanmasının ardından *Târih-i Mısır, Terceme-yi Behçet Efendi* ismiyle basılarak 31 Temmuz 1865 tarihinde satışa çıkarılmıştır.<sup>38</sup> Babinger, sadece Behçet Efendi çevirisinin 1282 senesinde, *Târih-i Mısır* adıyla basıldığını belirtmektedir.<sup>39</sup> Seyfettin Özege de, kitabın basımına dair 1282/1865 tarihini vermekte ve ek bilgi olarak, Cerîdehâne Matbaasında basıldığını kaydetmektedir.<sup>40</sup> İhsanoğlu, Behçet Efendi'nin 1807'de tamamladığı tercümenin *Târih-i Mısır* başlığı ile 1865'te (1282) İstanbul'da basıldığını, Mütercim Âsım'ın tercümesinin ise basılmadığını söylemektedir.<sup>41</sup>

Araştırmalarımız neticesinde şu ana kadar mezkûr kitabın 5 matbu nüshasına ulaşmış bulunmaktayız. Matbu kitaplardan biri, *Târih-i Mişr* adı altında Toronto Üniversitesi Kütüphanesi'nde bulunmaktadır.<sup>42</sup> *Târih-i Mısır, Terceme-yi Behçet Efendi* serlevhası ile başlamakta olan kitabın künyesi mevcut değildir. Millî Kütüphanesi'ndeki nüshada da künye bilgisi yoktur. Bilgi kataloğunda başka kaynaklardan elde edilen bilgilerle 1282/1865 tarihinin tespit edildiği belirtilmiştir.<sup>43</sup> Aynı şekilde, British Library'deki *Târih-i Mısır* nüshasının da künye bilgisi bulunmamaktadır. Fakat kütüphane katalog bilgisinde mütercim Behçet Efendi olduğu ve İstanbul'daki Cerîdehâne Matbaası'nda 1282/1865 senesinde basıldığını yer verilmektedir.<sup>44</sup> Bunların dışında, İstanbul Nadir Eserler Kütüphanesi'nde iki

38 *Rûznâme-yi Cerîde-yi Havâdis*, 211 (7 Rebiülevvel 1282/31 Temmuz 1865). Moreh, kaynak belirtmeksizin, çevirinin Yusuf Ziya Paşa'nın emriyle Mustafa Behçet Efendi tarafından yapıldığını belirtmektedir.

Fakat eserin mütercimi ile alakalı kayıt düşen müstensihlerin aynı tasarrufu tercümenin bitiriliş tarihinde gösterememeleri, aslında kimsenin eserin ilk tercüme sürecine dair herhangi bir bilgisinin olmadığına işaret etmektedir.

İkinci büyük sorun ise yine bütün nüshalarda tercümenin bitirilmesine dair iki farklı tarihin bulunuyor olmasıdır. Mukaddimedede tercümenin 1222/1807’de, hatimedede ise 1225 Rebiyülevvel/1810 Nisan ayı başlarında bitirildiği belirtilmektedir.<sup>54</sup> Aslında, yazma geleneğinde ferağ kaydına eserin sonunda yer verilir. Ancak burada söz konusu olan eserin tercüme olması hasebiyle, kitabın mukaddimesinde çeviriye esas alınacak metin ve yazarından bahsedilmesi makul karşılanabilir.

nüshalarda aynı şekilde yer alan bu ifadeler, mütercimın eserinin hatimesinde dile getirdiđi fikirlerine benzer düşünceleri kısa bir şekilde öncelikle burada zikrettiđini göstermektedir.

Diđer taraftan, iki farklı tarihte eserin tercümesinin nihayete erdirildiđi bilgisi tekrarlanmaya devam etmektedir. Hem 1222/1807'nin hem de 1225/1810'un tercümenin tamamlanma tarihi olarak çevirilerin tamamında yer alması, eserin iki mütercimın çabası sonucunda nihayete erdirilmiş olması ihtimaline kapı aralamaktadır. Fakat çevirinin dilindeki bütünlüđe, ifade kalıplarındaki benzerliđe ve homojenliđe bakıldığında bu ihtimalin imkân dâhilinde olmadığı da ortaya çıkmaktadır.

10816, s. 67a-67b; İstanbul Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi, EY, no. 1351, s. 62b; Bibliothèque nationale de France, no. 18670517, s. 136; Österreichische Nationalbibliothek, no. 109, s. 107a-107b.

Mustafa Behçet Efendi, *Telkîh-i Bakarî* (Çiçek Aşısı Risalesi) isimli tercümesini 1216/1801'de tamamlamıştır.<sup>60</sup> Esin Kâhya, adı zikredilen risalenin, İngiliz hekim Edward Jenner'in (ö. 1823) *An Inquiry into the Causes and Effects of the Variolae Vaccinae, a Diseases Discovered in Some of the Western Countries of England Particularly Gloucestershire and known by the name of